
3360 § 12. 

Tekstanmærkningen er senest ændret ved FL 2000 som følge af lov nr. 821 af 25. november 1998 
om ændring af lov om pensionering af civilt personel mv. i forsvaret. 

Ad tekstanmærkning nr. 104. 
Tekstanmærkningen giver hjemmel til at udbetale kulancemæssig godtgørelse til fiskere efter 
opfiskning af gasholdig ammunition samt ikke-gasholdige, men sprængfarlige militære krigsef- 
terladenskaber i danske farvande. 
En forudsætning for udbetaling af ovennævnte godtgørelse er dog, at opfiskning af krigsefterla- 
denskaber ikke finder sted i områder, der på søkort er udlagt som forbudsområder, eller hvor 
omkring fiskeri frarådes på grund af krigsgas m.v. Hertil kommer, at beslutning om kassation af 
fangsten skal være truffet i samråd mellem Fiskerikontrollen og forsvaret. 
Tekstanmærkningen er gentaget uændret fra FL 1991. 

Ad tekstanmærkning nr. 105. 
Tekstanmærkningen er ændret i forhold til FL 2000. 
En tekstanmærkning om forsvarsministerens adgang til i aftaler inden for det internationale for- 
svarsmaterielsamarbejde at optage bestemmelser om gensidige erstatningsbestemmelser blev før- 
ste gang medtaget i FL 1992 og har siden været optaget uændret på alle senere finanslove. Henset 
til den udvikling, der pågår inden for det internationale materielsamarbejde, både i og uden for 
NATO samarbejdet, er det skønnet nødvendigt at tilpasse bestemmelsen i forhold til den karakter, 
internationalt materielsamarbejde har i dag og forventes at have fremover. 
Principperne for ydelse af erstatning i overenskomsten mellem deltagerne i Den Nordatlantiske 
Traktat vedrørende status for deres styrker vil ikke i alle tilfælde fuldt ud kunne dække behovet 
for regulering af erstatningsforholdene i aftaler om materielsamarbejde, hvorfor henvisningen 
hertil udgår. 
Tekstanmærkningen giver således mulighed for, at forsvarsministeren kan afholde udgifter til 
erstatning m.v. i henhold til konkrete forsvarsmaterielaftaler indeholdende bestemmelser om 
gensidig erstatning, gensidig erstatningsfriholdelse eller undladelse af at kræve erstatning. 

Ad tekstanmærkning nr. 107. 
Tekstanmærkningen giver hjemmel til, at forsvaret kan indgå aftale om gensidig fraskrivelse af 
eventuelle erstatningskrav og aftale om gensidig erstatningsfriholdelse og undladelse af at kræve 
erstatning i forbindelse med skade på eller tab af ejendom og materiel og personskade og død i 
forbindelse med forsvarets deltagelse i samarbejdet med NUNAOIL A/S. 
Der henvises til Akt 98 af 7/12 1994. 
Tekstanmærkningen er ændret fra FL 2000 som følge af, at der 15. december 1997 er foretaget 
en revision af aftalen mellem NUNAOIL A/S og Forsvarskommandoen. 


